
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5 del 29-03-2018 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE IN ORDINE AL GETTITO DEI TRIBUTI E TARIFFE 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di marzo alle ore 21:00, nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo Statuto e dal 

Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 

Prima convocazione. 

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i componenti di questo 

Organo sotto indicati: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

AVONTO Renzo Consigliere Presente 

AVONTO Renata Consigliere Presente 

MILANI Angelo Consigliere Assente 

CABRINO Sara Consigliere Assente 

AVONTO Franca Consigliere Presente 

STOCCO Ornella Consigliere Presente 

BAIARDO Bruno Consigliere Presente 

BREMIDE Fabrizio Consigliere Assente 

COSTANZO Matteo Consigliere Presente 

OLIARO Ilaria Consigliere Presente 

 

Totale Presenti    8, Assenti    3 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione 

del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con 

lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 

essere rispettati i seguenti criteri: 

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi 

gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni 

ordinarie; 

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione;  

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari 

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 

36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 

2015 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente 

deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici 

a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 

pubblici a domanda individuale; 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2018, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda 
individuale: 

1. MENSA SCOLASTICA; 

2. SERVIZIO SCOLASTICO INTEGRATIVO; 

3. PESO PUBBLICO; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 04/2017 del 30/03/2017 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato individuato, per l’anno 2017 (esercizio precedente), il seguente tasso di 

copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le 

relative tariffe e contribuzioni: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

MENSA SCOLASTICA 0 39.000,00 0 

SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI 15.000,00 25.000,00 60,00% 

PESO PUBBLICO 6.800,00 2.500,00 272,00% 

TOTALE 21.800,00 66.500,00 32,78% 

 



 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 

comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Ricordato inoltre che, ai sensi dell’articolo 20, comma 2, lettera f), del decreto legge 6 luglio 2011, n. 

98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, il tasso di copertura dei servizi a 

domanda individuale rappresenta uno dei dieci criteri di virtuosità sulla base dei quali, a decorrere dal 

2014, verrà differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di risanamento della finanza 

pubblica attraverso il patto di stabilità interno;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Acquisito altresì il parere favorevole del responsabile del Segretario Comunale in qualità di 

responsabile del Servizio Amministrativo espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

A votazione unanime e palese espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2018 e alla determinazione delle relative tariffe e 

contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 30,50%, come risulta dal 

seguente quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

MENSA SCOLASTICA 0 39.000,00 0 

SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI 15.000,00 25.000,00 60,00% 

PESO PUBBLICO 6.800,00 2.500,00 272,00% 

TOTALE 21.800,00 66.500,00 32,78% 
 

3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 



comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 267/2000; 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 29-03-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 29-03-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 26-04-2018 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 

Villanova Monferrato lì, 26-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 06-05-2018 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione 

Villanova Monferrato lì 26-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


